Aesse: et quod ex causa, post elapsum semestre, intetur ac proponatur in supremo regio senatu, & prime, tanquam inceptu, habenda non sit ratio, quin potius, tanquam non propria, sit habenda. Satilic, contentaque ad hoc loquutur glossa. I. si pater verb. flatos. C. de statu defunctorum, glossa in authenti ca offeratur verb. pro nihil. C. de liis contest. quas sequuntur doctores, quos Molina ubi supra citat.

Quintum dubium est, si, in eodem even-
tu, aptam quidem actionem intrâ semel re
illud in supremo regio senatu proposuit,
attamen intrâ idem semelre nô citauit ad-
uersarium, illam ei intimari faciens, utra sit
repellendus ab eo sumario remedio. Quod
sit repellendus, suadere videtur doctrina
Baldii, l.vl.iuncta glossa ibi, verb. exordi.
C. de temporib. & reparacionib. appell. vbi
ait, existente statuto, quod testamentum
noi insinuat, pols t' insinuari, nisi prius
fuerit petitia illius cassatio; si circa cassatio-
nem propositus sit libellus, nec parti sit in-
timatus, posse testamentum insinuari: quia
libellus non intimatus, perinde reputetur,
ac si non sit propositus. Iuxta quam doc-
trinam ait etiam Angelus, si sit statutum,
quod à sententiâ debet intrâ decem dies
appellari, & intrâ alios viginti dies, qui ap-
pellauit, prosequi debet appellationem,
atque hic intrâ eos viginti dies proponat li-
bellum ad prosequitionem appellationis,
neq; illum intrâ eos dies intumari faciat ad
uersario, non satisfecerit illi statuto. His ta-
mè non obstantibus, Molina vbi supra. n.
52. & Gurier de præc. qq. lib. x. q. 9. cen-
sent, evm, qui intrâ semelre aptam actione
propositus in supremo regio senatu, cito
post semelre citat aduersarium, causam
que illi intimet, repellendum non esse ab
eo remedio. Ratio est, quoniam lex. s. ci-
tata, vt is non repellatur ab eo remedio;
non exigit, vt causam incipiat, aut eam
prosequatur, intrâ id semelre, sed solum,
vt illam proponat in supremo regio sena-
tu: sic enim habet. Y pafado el dieboriem
potro viniente a el nuestro consejo pidimoles
mandamo, que en tal caso no se de juez, ni seco-
noz, etc. quare satis est accederet intrâ id
tempus ad regium senatum, eamque in eo
petere. Idquod confirmat Molina ex doc-
trina Baldii, l. i. C quando libell. prim. n. 32.
vbi ait, quod aut statutum nihil aliud ex-
git, quam libelli productionem, & tunc
non sit necessaria citatio, sed sufficiat
sola libelli ablato; aut requirit aliquem
proces-

processum; & tunc necessaria sit citatio; quæ initium est cuiuslibet processus. cuius dictu sequitur Felius. illud de prescrip. n. 11. Subiungit vero Molina, se videlicet fusse pronunciatum in quadam eventu. Gutierrez vbi supra redarguit hanc confirmationem Molinae; quoniam, inquit, cum lex. 9. citata processum etiam requirat summarium, praescribendo partibus spatium quinquaginta dierum, intra quod probent & prætentent, que voluerint, fane ex doctrina illa Baldi-contrarium potius erat dicendum. Frustram tamen est haec redargutio. Lex enim illa, ut hic non repellatur a remedio illo, & ut ex concedatur processus ille summarius, non exigit processum ipsum, sed solum exigit, ut si accedat ad regium senatum, & offerat libellum intra id semestrum.

Sextum est, si maioratus possessor tradidat in vita sui possessione illius alium, tanquam legitimam post se successorum in eo maioratu, virum, si tabantur sex mensæ puto, quo hic ita occupare ac possidere cœpit cum maioratum, in quibus aliis, qui preterdidit se esse legitimum successorem, non accedat ad iupedium regium senatum ad pertendum remedium. 9. & 10. titu. 7. lib. 5. nouis collect. statutum, & nihil minus accedit intra sex mensas post mortem ultimi possessoris, ut audiundis, subuenientiumque, si in eo remedio, an non. Dicendum vero est cum Molina vbi supra. n. 5. c. Padilla. I. post mortem. n. 2. & c. Gutierrez. de pract. qq. lib. 5. q. 90. subuenientem esse illi. Quoniam hic non est legitimus successor in eo maioratu, interim dum illius ultimus possessor illius vult, neq; prouide ius habet toto illo tempore ad petendam tenditam & possessionem illius, neq; item in ipsius ante mortem ultimi possessoris transibit, ut legis. 45. Tauri, possessor eiusdem maioratus cuius & naturalis, ut vi carum posset posse tenutam, ac petere possit retenctionem, aut recuperat onem, cari vindictam possessorum: quare etem in illo computandum est a tempore, quo, post mortem ultimi possessoris, alias, tanquam legitimam in illo successorum, occupare illum corporis. Id quod aperte statuit. l. 9. s. 9. s. prius citata, dum habet. Tercia, que aliqui possessor de maiorazgo scilicet, & que pretende fieri liberum aet maiorazgo, omnia possit, sicut illud scilicet iam defunctum, & si cuire in eis per dieuo anno, et payado a quæ dicto tempore.

Quarto

dum esse à possessione occupata post mortem ultimi possessoris, & non antea. Admonet tam bene Molina vbi supra, si possessor ultimus maioratus alter, quam per mortem, amitteret maioratum, tunc semetippe illud suppeditandum esse à penetro oecupare possessionis per eum, qui intenderet, se esse legitimum successorem, postquam ultimus possessor ex de causa in vita sua amitteret maioratum, tunc enim pro mortuo ei habendum talis ultimus possessor ad effectum, ut succedatur illi in maioratu, arguimento legi. Callus. 5. & quid si tantum, ff. & delib. & posth. illis verbis, ut ad similius dicitur mortis certi casus admittuntur, & legis si necem. 9. si deportatus, ff. de boni libert.

Septimum est, si medium ex l. 9. & 10. 6. s. prius citatis, intra praedictos sex menses sit inter aliquos intentatum, & elapsus iam eis sex mensibus, superuenient tertius aliquis, qui se opponat eidem liti, utrum sit admittendus, vñ cum reliquis, an vero sit repellendus. Molina in fine operis, in additionibus ad. c. 13. lib. 3. n. 17. responderet. Si hic tertius superueniat ad coadiuvandum vñ

C ex iam ante litigantibus, admittendum est: eo quod temeatur prolequi item in eos statu, in quo eam invenit, neque hic novus distinctus actor, sed coadiuvans vñcum ex iam antea litigantibus. Si vero le opponat ad excludendos ceteros, infat: suum proprium contra eos prosequendum, admittendum non est. Et sique hoc secundum satis perspicuum ex l. 9. & 10. citatis. Hoc vero secundum centet Molina limitandum, nisi hic tertius oppositionem preponat ante initium quinquaginta dierum, qui in prima instantia. l. 9. tradi præcipientur ad probationes faciendas, aut initio eorum

D dem dicuntur. Fallam tamen existime hanc Molinæ limitationem: id enim in praedictum litigantionem cederet: cum elapsis illis sex mensibus, non habeat hic ius ad causam tenitam & possessionis eius maioratus remedio summario, de quo agimus; sed solum ad causam proprietatis via ordinaria: neque, quod enītra sex menses legitime in suum commodum intentauerit summariū remedium possessorum cariarum legum, tribuit haic tertio ius, ut post elapsos sex menses, contra prescriptum cariarum legum, ipse eram in suum proximum commodum ideam intenteret, aut prosequaretur. Neque video iura, vnde Molina ad possit probare.

Questio.

Octauum est, utrum clauso semestri illo
legis, & citate, minoribus, ignorantibus, &
absentibus, competat remedium restitutio-
nis in integrum aduersus eum tempore lap-
sum, ut nihilominus remedium possello-
ri ex lege. 9. & 10. citatis, eis concedatur.

Argument.
primum.

Pars aliorum suaderi potest. Primo, quo-
nia licet minori denegetur restitutio in in-
tegrum, quod exceptionem declinatoria-
fori, aut dilatoriam, si non sit maximi pra-
iudicij, vt affirmant Inn. & alii, quos refe-
runt ac sequuntur Couar. de pract. qq.c. 26.
n.4. vers. 5. Molina. c. 13. citato n. 60. & 61.
& Gutier. de pract. qq. lib. 1. q. 52. n. 4. &
lib. 2. q. 91. n. 1. quando tamen sunt notabi-
lis prejudicij, coceditur minori, & alijs, qui
eodem privilegio gaudent, restitutio in in-
tegrum, vt doctores, quos Molina & Gutier.
ibi supra referunt ac sequuntur, assuerat-
in re autem proposita, maximi prejudicij est
minoribus, ignorantibus, & absentibus, quod
per lapsum semestris careant remedio sum-
mario possessorio legis. 9. & 10. titu. 7. ci-
tati; non solum quod utilissimum ipsis sit
agere ita summario, & insupremo regio se-
natu, aduersus ita tenentem occupatum ma-
joratum, sed etiam, quod agere non possint de-
cipes de possessione, sed de sola proprietate,
maneant; priuati ergo tempore plescio-
ne, ac proinde fructibus majoratus, quibus
sumptus efficiere possent in lite, subeantq;
ratione actorum, & non reorū, quod causā
proprietatis, quz omnia maxima profectio
sunt detimenta: est ergo illis conceden-
da restitutio in integrum quod id reme-
dium aduersus lapsum eius semestris.

Secundum.

Secundo, quoniam licet, si lo in sola lege.
9. citata, non esset tantū prejudicij minori-
bus, ignorantibus, & absentibus, nō cocedi-
eris restitutio in integrum aduersus lapsum
semestris, quicad remedium possessorio
eius legis; eo q; solum esset quod tenuta,
nō vero quod possessionē agere; proinde
via ordinaria postea possent de posses-
sione & proprietate, qua de causa, tempore eius
legis, restitutio illa ei non concedebatur;
postquam tamen lege. 10. sequenti fancirū
sunt, vt remedium illud esset circa tenuta ac
possessionē, nec post illud licet via ordi-
nariora agere, nisi circa solam proprietatem,
fanē maximū prædicendum est minoribus,
ignorantibus, & absentibus, nō concedi-
eris restitutio in integrum quod id reme-
dium aduersus lapsum semestris; quare,
cum lege. 10. expellum non sit, vt ei dene-
getur, & fandiones, quz aliquid statuant,

A nisi contrarium exprimant, non impedi-
ant concedi minoribus restitutio in inte-
grum circa ea, que statuant, si quando ex
omissione aliqua se inveniant notabiliter
laeros; consequens profectio est, vt, iure
proposita, concedi eis restitutio debeat.

Contraire est potius dicendū cū Molin-
a. n. 60. & 61. citatis, & cū Gutier. de prac.
qq. lib. 2. q. 91. videtur; receptū in praxi.
Neq; enim est credendū, leges illas. 9. & 10.
intendisse ita remedium possessorio statuere
ac introducere, vt posseliores pacifice suo-
rū maioratum, post multū temporis, sex, de-
ce, aut pluriū annorum, possent circa tenu-
tam ac possessionem eorum inquietari re-
medio illa summario, & deturbari a supos-
sione breui illa cause cognitione; eaq;
de causa statuisse videntur, vt, post semes-
tre talis possessionis, locum nō haberet id
summariū remedium. Quo loco obserua, ex
eo, quod in eo euentu, nō concedatur hoc
remedium, non reddi eos deterioris cōditio-
nis, tā quoad causā possessionis, quām quo-
ad causā proprietatis, qui pertendant se
esse legitimū majoratus successores, quām
si id remedium non esset introductū, neq;
impediti, quin hīc intentent quod posse-
sionem, aut proprietatē, prout ius alioqua

B tam ac possessionem eorum inquietari re-
medio illa summario, & deturbari a supos-
sione breui illa cause cognitione; eaq;
de causa statuisse videntur, vt, post semes-
tre talis possessionis, locum nō haberet id
summariū remedium. Quo loco obserua, ex
eo, quod in eo euentu, nō concedatur hoc
remedium, non reddi eos deterioris cōditio-
nis, tā quoad causā possessionis, quām quo-
ad causā proprietatis, qui pertendant se
esse legitimū majoratus successores, quām
si id remedium non esset introductū, neq;
impediti, quin hīc intentent quod posse-
sionem, aut proprietatē, prout ius alioqua

C tam ac possessionem eorum inquietari re-
medio illa summario, & deturbari a supos-
sione breui illa cause cognitione; eaq;
de causa statuisse videntur, vt, post semes-
tre talis possessionis, locum nō haberet id
summariū remedium. Quo loco obserua, ex
eo, quod in eo euentu, nō concedatur hoc
remedium, non reddi eos deterioris cōditio-
nis, tā quoad causā possessionis, quām quo-
ad causā proprietatis, qui pertendant se
esse legitimū majoratus successores, quām
si id remedium non esset introductū, neq;
impediti, quin hīc intentent quod posse-
sionem, aut proprietatē, prout ius alioqua

D tam ac possessionem eorum inquietari re-
medio illa summario, & deturbari a supos-
sione breui illa cause cognitione; eaq;
de causa statuisse videntur, vt, post semes-
tre talis possessionis, locum nō haberet id
summariū remedium. Quo loco obserua, ex
eo, quod in eo euentu, nō concedatur hoc
remedium, non reddi eos deterioris cōditio-
nis, tā quoad causā possessionis, quām quo-
ad causā proprietatis, qui pertendant se
esse legitimū majoratus successores, quām
si id remedium non esset introductū, neq;
impediti, quin hīc intentent quod posse-
sionem, aut proprietatē, prout ius alioqua

E tam ac possessionem eorum inquietari re-
medio illa summario, & deturbari a supos-
sione breui illa cause cognitione; eaq;
de causa statuisse videntur, vt, post semes-
tre talis possessionis, locum nō haberet id
summariū remedium. Quo loco obserua, ex
eo, quod in eo euentu, nō concedatur hoc
remedium, non reddi eos deterioris cōditio-
nis, tā quoad causā possessionis, quām quo-
ad causā proprietatis, qui pertendant se
esse legitimū majoratus successores, quām
si id remedium non esset introductū, neq;
impediti, quin hīc intentent quod posse-
sionem, aut proprietatē, prout ius alioqua

Molina & Gutier. suam sententiam confe-
mant

xiant ex eo, q.d. 8. titu. i. lib. 5. nouæ collectus lapsum temporis ad retractum concessi, nō detur minoribus restitutio in integrū, vt disp. 37o. dicitū etiā est, idemq; dicendū fuisse innuunt cū Tiraquello, stan do in solo iure communī: eadē verò est ra tio de lapī semestrī, de quo agimus. Ceto rum inde potius educitur argumentum in cōtrariū: ut enim diximus disp. 37o. & colligitur ex e.c. conquetus, de integr. rest. nisi ea lege. 8. exp̄sū sūllet, vt minoribus non concederetur restitutio in integrū ad verius lapsum téporis ad retractum concessi, qd; concedenda illis suis let restitutio in integrum aduersus eum temporis lapsum: quārū, cū eadē sit ratio de lapī semestrī, de quo nū agimus, & in lapū temporis ad retractum concessi; & lege. 9. ac. 10. non sit exp̄sū, vt aduersus lapū semestrī non concedatur minoribus restitutio in integrum, quemadmodū lega illa. 8. fuit ex presū, vt nō concederetur aduersus lapū temporis concessi ad retractū: confequēs elī, vt cōcedenda eis sit restitutio aduersus lapū semestrī. Dicendū tamē elī, quid sicut per Epicheiū assertimus non concedendā esse restitutio em aduersus lapū semestrī, cō quid prae lumen dū sit legillatores volūs, vt possessorēs maioratu, post lapsū tanti téporis pacificē eorū possessionis, inquietarēt & deturbarēt urib; ea possessionē eo summario remedio: ua prae lumen dū est, quod si dum condiderunt eas leges. 9. & 10. eis ocurrisset expli carē, quid aduersus lapū eius semestrī, non concederetur restitutio in integrum, id exp̄sū, sicut exp̄sū circa lapū temporis retractū: cū sit eadē ratio.

Ad primū *verō* argumentū in contrarium, concessa maiori, ad minorē dicendū est, non aliud illis inde sequi detrimētū, quam quid de possessione nō possint age re remedio summario, sed via ordinaria. Etenim, quanvis intentē remedium summariū intrā semestrē aduersus habentē occupatam tenutā ad possessionem maiora tu, subire debent rationem actoris, & alteri rati, carereq; debent tenuta majoratus, & fructibus, quoq; possesso majoratus eo remedio summario ipsi adjudicetur: quanvis item intrā semestrē non intentēt remedū summario, sed ab eo sint exclusi legē. 9. & 10. citatis, agere tamē possūt via ordinaria ad possessionē, ex modo, quoage rēt remedio summario, tamē maior, cū m digine simul quid proprietatē, p aliquan

A do vtilius ipsius esse poterit. Cūm autē lex. 9. & 10. citata, qd; remedū illud sumariū concesserūt ac introdixerūt, nunquā illud cōcesserūt, nisi intētareetur intrā temelitō illud, etiā si m̄ḡores, ignorātes, aut absentes sint, qui illud intētare poterāt, vt recta ratio postulabat nō cōcedi, legeq; ipse sōnāt, & per Epicheiū est credendū sūle statutū, sanè, quid post semestrē illud minoribus, ignorātibus, & absentibus, nō cōcedatur restitutio in integrū aduersus lapū eius temporis, neq; vila sit eis iniuria, neq; propriē iū habet rationem detrimenti, eorum comparationē: sicut neq; iniuria illis fit, aut vilm est proprii detrimenti, quid eis nō concedatur restitutio in integrū aduersus lapū temporis cōcessi ad retractū.

B Ad secundū dicendū est, iam else olen sum, eos, quibus, ob lapū semestrī, non cōceditur remedū illud summarī, posse via ordinaria intentare actionem circa pos sessionē & proprietatē, sicut tempore lo gis. 9. ante latam legem, 10. poterant similecōdem modo agere: quod autem lege. 10. sanctūtū fuit, solum est, quid, qui se medio summarī egiscent, si lata sit aduersus eos ultima tentatio circa tenutā & possessionē eo remedio summarī, non posse deinceps contendere nisi circa so la proprietatē via ordinaria: quārū eis, quibus, ob lapū semestrē, denegatur remedū summarī, non maius detrimentum sequitur lata lege. 10. quād si ea lex lata non sūllet, sed esse m̄s adhuc in tempore lo lius legis. 9. Quo sit, vt sicut ante legem de cimam restitutio in integrū minoribus, ignorāntibus, & absentibus, non cōcedebatur aduersus lapū semestrī, neq; modo sit eis concedenda: Ad argumentum ergo in forma, neganda est maior. Et, quod minorē, dicendum est, id verū esse, quando per Epicheiū non intelligitur contra rām sūle mētem legislatoris, vt in te proposita intelligitur, & omnes confitentur, quod attinet ad solam legem. 9. citatam: decima quippe nihil circa sē proposita loquitur, aut in dōvauit, vt explanatum est.

Cōtroverxit Molina in additionibus in si ne operis. n. 16. circa caput. 13. lib. 3. dubiū quoddā, quod in hoc nostro ordine dubiorum, quz hac disputatione examinamus, est nouum. Nempe, utrum sūs, qui se ex ilium legitimū successore in maioratu aliquo, sitē circa eū intentauit via ordinaria corā iūdiciobus ordinatūs, pos sit, si nōdū sit: et sūllet senestre, in quaduerlatius sit

S 4 in tenuta.

in tenuta & possessione eius maioratus, ea item suspendere, & intentare iudicium ac remedium summarium legis. 9. & 10. quae sepius citate sunt, in supremo regio senatu. Et quanvis rem ipse disputet pro vtrahque parte, eamq; cogitandâ reliquerit, quâ do causas occurrerit, maximè propter lites motas, aut quæ ea de re, circa lites iam motas, poterant excitari; sanè propendo, id iure fieri posse. Id quippe non est transire de peitorio ad possessorum, seu de causa proprietatis ad causam possessionis, in eodem tribunali; sed, cùm adhuc pateat ei via summaria in supremo senatu, eò quod semelre nō sit elapsus, est vii suo iure lege. 9. & 10. citatis sibi concessio, intentando in eo iudicium summarium, quod simul cum causa tenuta, & possessionis, admixtam habet causam proprietatis. Idem autor lib. 3. c. 13. n. 61. excitauerat dubium, num scilicet, est dñi maiori, quod proximè dictū est, esset denegandum; minori tamen, per restituionem in integrum, esset concedendum. Atque respondet affirmanter, si ita longè miles atq; virtutis esset tali minori, fecus verò, si aliqua de causa virtutis, aut certè quæ, aut serè & quæ, vtile esset profequi viam ordinariam: quoniam, cùm tunc, ex omissione remedii illius summarij, non esset notabiliter miles, locum non haberet restitutio in integrum, quæ non, nisi notabiliter lessis, conceditur.

9 Decimum dubium est, vtrum, si minor intrâ semelre intentauit remedium possessorum legis. 9. & 10. quæ citate sunt, aut aduersus eum fuit idem remedium intentatum, & omisit probationem aliquâ intrâ quinq;aginta dies eisdem iuribus ad probandum in eo iudicio summario prescriptis, restituatur in integrum post lapsum corù quin quaginta dierum, ad eam probationem adhibendam. Molina. c. 13. citato. n. 63. & Gutier. de pract. qq. lib. 2. c. 88. consentaneo ad Courz. de pract. qq. c. 17. n. 4. vers. sextum, & ad alios doctores, quos citant, assuerant, stâdo in sola lege. 9. citata, quando in hoc iudicio summario, solum agebatur de tenuta maioratus, & post illud absolutum causa possessionis & proprietatis remittebatur ad alia pretoria, locu non suffice restitutio illi in integrum: sicq; testatur Molina tempore illius legis. 9. ante latam legem. 10. se nunquam vidisse concessam talem restitutionem in integrum, quin potius, cùm semel fuisse petitâ, denegatam fuisse.

A Tota autem difficultas est, post latam legem. 10. qua, qui, hoc remedio summario intentato, vincitur, excluditur omnino à possessione, neq; deinceps agere potest, nisi via ordinaria, de sola proprietate. Cum enim id maximum sit detrimentum, certè omissionis rei cuiuscunq; quæ ad victoriâcon ducere poterat in eo iudicio summario, notabilis lelio est, ac proinde aduersus eam restituti minor debet. Id quod ex eo potest confirmari, quoniam in remedij possessoriis adipiscendg, retinendg, vel recuperandg, possessionis, minor restitutio aduersus probationem omissam, vt affirmat glossa vlt. l. lynica. C. si de momento poss. fuerit, ap. vel. quam sequuntur doctores cõmunitet, quos referunt ac sequuntur Courz. vers. sex tum citato, & Molina, ac Gutier. vbi supra.

Conterarium, quod scilicet, etiam post legem. 10. concedenda non sit ea restitutio in integrum, suadere videtur, quod eadem lege. 10. habetur; gardando eis loquax (præterquam, quod sententia eiusiudicij summarij intelligatur, non solum quo ad tenutam, sed etiam quoad possessionem, & deinceps in alijs prætorijs agi possit solum de proprietate) Todo lo contenido en la dicha ley (nona scilicet antecedente) cum ergo tempore legis. 9. nec concedetur, nec concedenda esset, ea restitutio in integrum, vt dictu est, & latus aperi- te innuit eadem lege. 9. illis verbis, et quod (termino scilicet de cinquantâ dieis) no se pueda prorrogar, ni alargar, por ningunamanera ni cau sa. Et infra, sin otra mas prorrrogacion ni conclusi on para lo determinar. Et rursus, sin que ayas, ni des lugar, a otra alegacion ni probanza; con sequens est, vt neq; post legem decimam, & ea, que in illa sententia sunt, debeat ea restituto concedi.

D Ad hoc tamē responderi posset, quâuis post legem. 10. eadē forma feruari debet, quæ lege. 9. sancita est; quia tamen lege. 10. de novo est constitutu, vt in eo summario iudicio definitur omnino, nō solum causa tenuta, sed etiam possessionis, ita vt deinceps agi nō possit, nisi de sola proprietate; consequens per Epicheis est censendū, reliquat fuisse restitutio in integrum, quæ locum habet in remedij omnibus possessoriis, seu in causis, in quibus agitur integrè de sola possessione, maximè cum remedium summarium, de quo loquimur, habeat admixtam causam proprietatis; quare stylus iure optimo tempore solius legis. 9. introductus, ac perpetuō feruatus, vt scilicet

se licet in iudicio summario de sola tenuta, non concedetur restitutio in integrum aduersus probationem omissam, non est censendus perfuerare tempore legis, 10. in iudicio summario de tota causa possessionis, sed potius est censendus omnino mutatus, prout res ipsa postulat, de qua in eo iudicio summario tempore legis, 10. agitur. Item responderi ad illa eadem posset, legem, 9. verbis expressis non denerare restitutionem in integrum ex generalibus autem verbis, quibus aliquid statuitur, non censetur sublatum remedium restitutionis in integrum, si res, de qua agitur, illud alioquin postular; neq; in lege ita generali comprehensa censentur personae, quaque id alioquin habent privilegium nisi de illis expressa mentio fiat, 1. decursoibus. C. de silicenciaris lib. 1. 2. Atque, nihil impedientibus verbis relatis ex lege, 9. locum esse restitutionem in integrum, si res, de qua agitur, illam exigat, confirmat, et. 10. ram, de in integr. rest. Vbi cum Tolestan & Bracharense Ecclesijs, contendentibus de Hispaniarum primatu, assignatus suus festerminus quidam peregrinus, Bracharense Ecclesia restituatur in integrum aduersus illum elapsum.

Molina vbi supra, n. 65. adeo dubiam rem hanc arbitratur, propter rationes in tranquillam partem allatas, ut ad eius decisionem regiam declarationem necessariam esse dicat, ea que de causa subiungat, quando causas contigerit, ea de reesse deliberandum. Idem. n. 66. censet circa dubium illud, an in hoc remedio & iudicio summario post legem, 10. citatam, admittenda sit testimoniis reprobatio. Licet enim in iudicio summario & exequituio, quando non agitur de possessione concedenda, aut anterenda, non admittatur testimonium reprobatio, vt cum Couar. c. 17. citato, n. 4. verf. septimo, & Capicio, affirmat, idq; ita in re proposita seruaret tempore solius legis, 9. citatam, quia de solius agebatur eo remedio summario de tenuta maioratus post legem tamen de cimam citatam, cum agatur de integra possessione, videtur admittenda testimoniis reprobatio, ut admitti debet ac consuevit in interdictis possessorijs, iuxta Bart. in extra pag. ad septimum, verb. 4. summarie, & alios, quos id Molina ibide, & Couar. n. 4. citato veri, quod si ageretur, referunt ac se quantur. Quia tamen lex, 10. resistere videatur eo modo, quo circa praecedens dubium explicatum est, idem dicendum censet Mo-

lina circa hoc, & circa praecedens dubium. Idem quoque dicendum censet, a. n. 67. circa hoc aliud dubium, an in hoc eodem iudicio summario post legem, 10. citatam locum habeat publicatio. Quanvis enim tempore solius legis, 9. quando agebatur de sola tenuta, non fieret publicatio; tametsi partibus semper darget copia probationum sine publicatione; quia tam in iudicij possessoris, etiam summarij, quando de plena possessione agitur, publicatio est necessaria, iuxta Bart. in extra pag. ad reprimendum verb. figura, & alios, quos Molina citat; idque ita vsu receptum refert, idem quoque dicendum esset post legem, 10. in iudicio summario, de quo agimus, nisi similiter ex dem lex, modo explicato, resistere videatur. Idem. n. 68. ait dicendum esse circa dubium, an post legem, 10. citatam, in hoc iudicio admittenda sit impugnatio, seu contradictionis scripturarum. Quanvis enim in iudicio de sola tenuta non admitteretur tempore solius legis, 9. neq; in quoibet alio iudicio summario, circa possessionem non integrum, nisi esset aliqua falsitatis suspicio, quae brevissime examinari posset, vt cum Couar. n. 4. citato verf. nono, & cum Massuero, & Capicio at: in remedij tam possessionis, in quibus plena possessione agitur, nulli dubium est, esse admittendam impugnationem, seu reprobationem, scripturarum, vita circa illas excipiendo, seu obiectando, atque idem efficiendum esse circa hoc remedio summarium circa integrum possessionem maioratus post legem, 10. nisi modo explicato, eadem lex, resistere. Atque ex hancen dictis subiungit Molina, n. 69. decidendum est, qualiter, num in hoc remedio summario post legem, 10. citata admittenda sit perpetuo fructuum maioratus, faciendaque sit cedematio, et solvantur, vel absolutione ab eorum solutione, si ei adjudicetur possessio maioratus, qui illum tenebat, eosque percepit. Quanvis enim tempore solius legis, 9. quando solium agebatur de tenuta maioratus, & non de possessione, nunquam condemnatio fructuum facta fuerit, etiam si multoties fuerit petita post legem tamen, 10. cum in hoc remedio summario agatur de possessione, integra adiudicanda, vtique, in consequentiā illius, condemnatio fructuum est facienda, si possessio illius adiudicetur, qui maioratus non tenet. Et enim ea condemnatio in interdictis possessorijs fieri debet, quando de plena possessione agitur, vt cum aijis,

quos subiungit, sit plurium autem, aut paucorum, pro qualitate interdicti. Quoniam autem hoc ita persuadere videatur haec ratio, restitutus tamen modo explicato, remq; dubiam facit, lex. 10. citata.

Gutierrus. q. 88. citata censet, eti post legem. 10. citatam, neque restitutio illa in integrum, neque reliqua, quae commemorata sunt, habere locum de condemnatione. Ne vero ad fructus non loquitur. Ne vero alio fundamento ducitur, quam quod id fore videatur lex. 10. citata ex his, que supra expensa sunt, restitutae proinde his omnibus. Ceterum licet Molina in eandem partem propendere modo aliquo videatur, certe res non caret difficultate maxima.

Glo. Ut vndeclim^u dubium intelligatur, ac ex pediatur, obserandum est. Interduci iudicces, ad pacem conservandam, & rixas vitandas inter eos, qui contendunt de aliquare, & eorum, uterque contendit, se esse in possessione actuali eius rei, solere summarie agnoscere, examinare, & definire per sententiam interlocutoriam, a qua non admittitur appellatio, aut supplicatio, preterim in supremis tribunalibus, eo quod modici admodum sit praesudicij, quis eorum potius censendus sit esse in possessione eius rei, tamenque proinde in ea debet, interim dum lis principalis pendet, idque sine illo prejudicio iuris alterius partis, tam circa proprietatem, quam etiam circa possessionem, de qua agitur, non summarie, sed exacte in principali iudicio, quod pendet. Atque remedii hoc possessori, & inter locutoria haec sententia, que non est de possessione simpliciter, sed quis pro possesso sit habens, & tuendus, interim dum exactius res examinatur ac definitur, eti circa possessionem, appellari coeunt, interim, Hispanè entretatu, dūscilicet lis principialis pendet & res simpliciter ac omnino definitur: de quo remedio fuse Couar. de tract. qq. e. 17. citato, & nos forte tractatu. 5. dicemus. Hoc ita constituto, dubium vndeclim est, vtrum hoc inter etiam summarium, quod locum habet, etiam interim dum causa possessionis examinatur, habeat locum, etiam quando summarie, iuxta legem. 10. citatam, agitur de tenuta ac possessione in extrema majoratus. Molina vbi supra. l. n. 71. ait, locum non habere: quoniam iudicium, quo iuxta legem. 10. agitur de possessione, est summarium, & dum pendet unum iudicium summarium circa possessionem, nec

A debet, nec potest, intentari aliud iudicium summarium circa eandem possessionem. Hoc tamen limitat, nisi verbi milititer timeatur, partes ad arma interim deuenturas, aut aliud scandalum timeatur: tunc enim senatores supremi regi, senatus impeditre debent id malum, sive providendo ac pronunciando, ut interim is sit in possessione, quod ex probationibus, aut aliunde intelligitur suisse in possessione tempore litis motus, vel lequestrado maioratum pro eo tempore, si non constet, quis tempore litis motus fuerit in possessione. Itaque resolutio est, licet raro, vtendum sit uno ex iis duobus remedios summarij, interiandum pendet alterum: quia tamen unum est brevius, ac magis summarium, quam alterum, nullam esse repugnantiam, quod aliquando, ad ocurrendum: alicui malo non levi, sit vius brevioris, interim dū pendet minus breuer.

Vltimum dubium est, cum terminato re medio summario, sive quandam iuxta legem. 9. citatam, quoad solam tenutam, in hisodie post legem. 10. etiam quoad possessionem, causa remittenda sit ad alia, pratoria, si euenerit, ut pars eius maioratus sit in districto Granatenis pratoria, & pars alia in districto Pinciano, ad quod eorum pritoriorum sit tunc causa remittenda. Repondet bene Molina vbi supra. n. 73. cum Tiraquelle, & alijs, remittendam esse ad pritorium, in quo maior pars eius maioratus sive fuerit sita, iuxta l. si fideicommissum in prim. ff. de iudicij, &c. l. qui ita. s. vlt. ff. ad Trebell. Si tamen caput maioratus esset in uno districto, & reliqua eius maioratus ei capituli essent annexa, tunc licet maior pars esset in alio districto, causa remittenda esset ad pritorium, in cuius districto esset caput, ut Molina, cum Tiraquelle, & alijs, subiungit. Secus vero quando capiti, aut oppido tituli, reliqua non essent annexa, ut ait Tiraquellus. Tametsi addat Molina, caūsum Comitatus de Beendia, à regio senatus remissam suisse ad pritorium Granatense, in cuius districto erat caput eius Comitus, nihil impediēt, quod maior pars eiusdem maioratus sita esset in districto Pancani pratoria. Addit vero, iudices forte ex alijs causis suisse ad id permotos, ideoque id exemplum non facile esse ad alia trahendum.

S V M M A R I V M.
REGVLARITER *veniente maioratus posse ostendere, non admittetur licet quis illi succedere debet.*

2 Actio